К делу № 1-36/2024 (1-223/2023;)

УИД: 03RS0019-01-2023-001658-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«27» февраля 2024 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Осипова В.Н.,

при секретаре Ахтямовой Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Вазирова З.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника Бикьянова У.Р., предоставившего удостоверение № и ордер № от 22.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Башкирской АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, сожительствующего с ФИО14, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

23.07.2023 в период времени с 06:00 ч. до 07:00 ч. у ФИО2 ФИО39 находившегося возле 

<

адрес> д.

<

адрес> Республики Башкортостан, обнаружившего банковскую карту, принадлежавшую Потерпевший №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, 23.07.2023 в 09:13 ч. (07:13 ч. по московскому времени) ФИО2 ФИО40, находясь в магазине «Звезда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, имеющейся на дебетовой карте АО «Тинькофф ФИО11» №, произвел с банковского счета № (далее по тексту карта Потерпевший №1) оплату товаров на сумму 900 рублей.

23.07.2023 в 09:20 ч. (07:20 ч. по московскому времени) ФИО2 ФИО41 продолжая свои противоправные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1: находясь в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой Потерпевший №1, произвел оплату товаров на сумму 150 рублей; в 09:32 ч. (07:32 ч. по московскому времени), находясь в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой Потерпевший №1, произвел оплату товаров на сумму 250 рублей; в 10:17 ч. (08:17 ч. по московскому времени) находясь в магазине «Курай», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой ФИО42., произвел оплату товаров на сумму 930 рублей; в 10:20 ч. (08:20 ч. по московскому времени), находясь в магазине «Курай», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой ФИО43., произвел оплату товаров на сумму 757 рублей; в 21:06 ч. (19:06 ч. по московскому времени) находясь на автомобильной заправочной станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой Потерпевший №1 произвел оплату товаров на сумму 999 рублей 89 копеек; в 21:13 ч. (19:13 ч. по московскому времени), находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой Потерпевший №1 произвел оплату товаров на сумму 515 рублей; в 21 час. 14 мин. (19 час. 14 мин. по московскому времени) находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой Потерпевший №1, произвел оплату товаров на сумму 365 рублей; в 21:17 ч. (19:17 ч. по московскому времени) находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой Потерпевший №1, произвел оплату товаров на сумму 397 рублей; в 21:17 ч. (19:17 ч. по московскому времени) находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой Потерпевший №1, произвел оплату товаров на сумму 500 рублей.

25.07.2023 в 11:08 ч. (09:08 ч. по московскому времени) ФИО2 ФИО44 продолжая свои противоправные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1: находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, картой Потерпевший №1, произвел оплату товаров на сумму 33 рубля 99 копеек; в 11:15 ч. (09:15 ч. по московскому времени), находясь в магазине «Трактор и я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 670 рублей, на сумму 560 рублей, в 11:31 ч. (09:31 ч. по московскому времени) на сумму 840 рублей; в 12 час. 06 мин. (10 час. 06 мин. по московскому времени) находясь в магазине «Тракторист», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 880 рублей, в 12 час. 09 мин. (10 час. 09 мин. по московскому времени) на сумму 220 рублей, в 12 час. 10 мин. (10 час. 10 мин. по московскому времени) на сумму 650 рублей, в 12 час. 15 мин. (10 час. 15 мин. по московскому времени) на сумму 170 рублей, в 12 час. 18 мин. (10 час. 18 мин. по московскому времени) на сумму 345 рублей 38 копеек, в 12 час. 19 мин. (10 час. 19 мин. по московскому времени) на сумму 660 рублей, в 12 час. 19 мин. (10 час. 19 мин. по московскому времени) на сумму 660 рублей, в 12 час. 23 мин. (10 час. 23 мин. по московскому времени) на сумму 500 рублей; в 12 час. 35 мин. (10 час. 35 мин. по московскому времени) находясь в магазине «FIX PRICE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 228 рублей; в 12 час. 43 мин. (10 час. 43 мин. по московскому времени) находясь в магазине «DRESS CODE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 900 рублей; в 12 час. 49 мин. (10 час. 49 мин. по московскому времени) находясь на автомобильной заправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 716 рублей 25 копеек.

27.07.2023 в 17 час. 38 мин. (15 час. 38 мин. по московскому времени) ФИО2 ФИО45., продолжая свои противоправные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Продукты даром», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, произвел оплату товаров на сумму 52 рубля; в 17 час. 51 мин. (15 час. 51 мин. по московскому времени) находясь в магазине «Тачки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 800 рублей, в 17 час. 54 мин. (15 час. 54 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 120 рублей; в 18 час. 00 мин. (16 час. 00 мин. по московскому времени) находясь в магазине «Трактор и я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 800 рублей, в 18 час. 02 мин. (16 час. 02 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 380 рублей, в 18 час. 04 мин. (16 час. 04 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 550 рублей, в 18 час. 07 мин. (16 час. 07 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 200 рублей,. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 09 мин. (16 час. 09 мин. по московскому времени) ФИО2 ФИО46 продолжая свои противоправные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Трактор и я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, имеющейся на банковской карте АО «Тинькофф ФИО11» №, произвел с банковского счета № оплату товаров на сумму 90 рублей, в 18 час. 10 мин. (16 час. 10 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 1000 рублей, в 18 час. 13 мин. (16 час. 13 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 1470 рублей, в 18 час. 14 мин. (16 час. 14 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 15 мин. (08 час. 15 мин. по московскому времени) ФИО2 ФИО47 продолжая свои противоправные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в аптеке «Уралмедсервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения, то есть противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, посредством бесконтактной формы оплаты, произвел оплату товаров на сумму 130 рублей 20 копеек; в 10 час. 52 мин. (08 час. 52 мин. по московскому времени) находясь в магазине «Движение», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Челябинский тракт, 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 4760 рублей; в 12 час. 00 мин. (10 час. 00 мин. по московскому времени), находясь в магазине «Автосвет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 380 рублей, в 12 час. 03 мин. (10 час. 03 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 275 рублей, в 12 час. 13 мин. (10 час. 13 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 280 рублей; в 12 час. 33 мин. (10 час. 33 мин. по московскому времени) находясь в аптеке «Уралмедсервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату товаров на сумму 609 рублей 86 копеек, в 12 час. 38 мин. (10 час. 38 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 792 рубля 88 копеек; в 13 час. 16 мин. (11 час. 16 мин. по московскому времени) находясь в павильоне «Рыба» торгового центра «МОСТ-2», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, произвел оплату товаров на сумму 461 рубль; в 13 час. 18 мин. (11 час. 18 мин. по московскому времени) находясь в помещении столовой «Оливье» расположенного в торговом центре «МОСТ-2» по адресу: 

<

адрес>А, произвел оплату товаров на сумму 400 рублей, в 13 час. 18 мин. (11 час. 18 мин. по московскому времени) произвел оплату товаров на сумму 40 рублей; в 13 час. 20 мин. (11 час. 20 мин. по московскому времени) находясь в павильоне «Фрукты» торгового центра «МОСТ-2», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, произвел оплату товаров на сумму 194 рубля.

Тем самым, тайно похитив денежные средства на общую сумму 28 582 рубля 45 копеек, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО2 ФИО48. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, показав, что

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ФИО49. вину в совершении инкриминируемом ему преступлении и признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые были оглашены судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия подсудимого и его защитника, из содержания которых следует, что в 2004 году он поменял свою фамилию и отчество, а имя оставил. Раньше его данные были – ФИО1. Свою фамилию он взял от имени деда со стороны матери, которого звали ФИО52, а отчество взял со стороны своего отца, которого в его родной 

<

адрес>, односельчане называют по имени ФИО53, хотя по паспорту он ходит по имени ФИО51, т.е. у него два имени. В настоящее время по паспорту он является ФИО2 ФИО50.

Воскресенье, 23.07.2023 в 06.00 часов в д. Тепяново Абзелиловского района РБ, он проснулся и выйдя на улицу пошел пригонять с вольного выпаса свой скот, а именно 3 коров и 2 молодняка крупнорогатого скота (тёлки), которых после вечерней дойки выпускают на выпас, и они пасутся в окрестностях их деревни на поле в стороне соседней деревни Махмутово Абзелиловского района РБ. Он нашел свой скот и стал их гнать по их улице к уличным воротам своего дома. Живет он на окраине деревни Тепяново. Когда гнал скот, напротив второго дома, первый крайний дом по их улице его, затем второй дом, так вот напротив этого второго крайнего дома, на траве рядом с грунтовой дорогой он увидел, что лежит чужая банковская карта «ТИНЬКОФФ БАНК». Рядом с этой картой никаких других посторонних предметов не было. Он подобрал и осмотрел эту банковскую карту, было видно, что она принадлежит другому ранее ему незнакомому человеку и он решил её забрать с собой, чтобы посмотреть, имеются ли на счету данной карты деньги и можно ли данной картой производить покупки различных товаров для своих нужд. О том, что за использование при оплате товаров чужой банковской картой предусмотрена ответственность, он не знал. При этом у него имелась своя банковская карта банка Кредит Урал Банк, т.к. ранее он работал некоторое время в г. Магнитогорске, поэтому он умеет пользоваться банковской картой. Он положил эту чужую банковскую карту к себе в карман одежды и пошел домой. Рядом никаких людей не было. Об этой находке своей супруге он ничего не говорил, поэтому она не знала о найденной им банковской карте. Он хотел узнать есть ли в этой банковской карте деньги, поэтому в этот же день утром ДД.ММ.ГГГГ он поехал в с. Ишкулово Абзелиловского района РБ, где он зашел в один из магазинов, название не помнит, купил продукты и расплатился найденной банковской картой, сумму не помнит, далее он поехал в магазин автозапчастей с. Ишкулово, где купил дворники стеклоочистителя для своего автомобиля ФИО6 и заплатил там свой долг, сумму не помнит. После этого он приехал домой и поехал в с. Халилово Абзелиловского района РБ по личным делам, где зашел в магазин «Курай» и купил 3 бутылки водки, оплатил той найденной банковской картой, затем купил колбасу и оплатил этой же найденной банковской картой, после чего поехал домой. Далее, этим же вечером, 23.07.2023 он поехал на своем автомобиле в с. Аскарово Абзелиловского района РБ, где заехал на автозаправку, расположенную при въезде в с. Аскарово со стороны с.Халилово и заправился бензином на сумму 999 рублей, оплачивая той же найденной банковской картой без введения пин-кода, т.к. её пин-код не знал. Он был один, в с. Ишкулово, в с. Халилово также ездил один. После заправки топливом, он заехал в магазин «Продукты» в с. Аскарово, расположенный рядом со зданием бывшего ПУЖКХ. Там он сделал несколько покупок продуктов питания, как помнит купил весовое мороженное, пряники, сушки, чай, еще что, не помнит и расплатившись за эти покупки той найденной банковской картой «ТИНЬКОФФ БАНК», поехал домой. На следующий день 24.07.2023 он той найденной банковской картой не пользовался, а когда утром во вторник 25.07.2023 поехал по личным делам в с. Аскарово, зашел в магазин «Магнит» в бывшем здании ПУЖКХ и купив там жвачку расплатился найденной банковской картой. После он поехал в магазин «Трактор и Я» в с. Аскарово, где купил сегменты на косилку трактора, палец, прижимы к пальцу и еще что-то и в несколько приемов оплатил данную покупку той найденной банковской картой. Потом он поехал в магазин «Тракторист» расположенный на микрорайоне Восточный-1 с. Аскарово, где купил запасные части для своего трактора и его навесного оборудования, оплатив той найденной банковской картой. Купил он там заклепки, шланг, переходник краник и еще что-то. После этого зашел в продуктовый магазин, где купил продукты питания, местоположение магазина не помнит, распалился за эти покупки той найденной банковской картой суммами оплаты до 1000 рублей, в несколько приемов. Потом он поехал в магазин «Фикс прайс» где купил средство для мытья посуды, зубную пасту и расплатился той найденной банковской картой. После чего он поехал в магазин, расположенный позади магазинов «Стройдвор» в с. Аскарово, где купил себе резиновые сапоги и расплатился той найденной банковской картой. Затем по пути домой он при выезде из с. Аскарово на круговом движении заехал в автозаправочную станцию и заправил свой автомобиль топливом расплатившись за бензин той найденной банковской картой. При этом у него из своих денег были только наличные деньги в сумме 500 рублей, а в его банковской карте денег не было. После этого в этот день 25.07.2023 он приехал домой. Приехав домой он положил купленные запчасти у себя дома, его супруга спрашивала откуда у него деньги, он сказал ей, что ему деньги дали в долг, кто не сказал, при этом о том, что он пользуется найденной банковской картой, ей не говорил. Далее 26.07.2023 он находился дома и 27.07.2023 после обеденное время он поехал в с. Аскарово, взяв с собой ту найденную банковскую карту, где заехал в магазин «Тачки», где купил автомобильную краску, 2 осфара и расплатился той найденной банковской картой. После этого он поехал в магазин «Трактор и Я», где оплатил свой долг на сумму 2000 рублей и купил некоторые запчасти, после чего поехал домой. На следующий день утром 28.07.2023 он, вместе с сожительницей поехал в г. Магнитогорск по личным делам, на рынок по ул. Завенягина, где его сожительница осталась, он же заехал в аптеку «Госаптека» на улице Завенягина, либо Карла Маркса, рядом с ТЦ «Гостиный двор» и купил для себя лекарства, оплатив той найденной банковской картой. После чего зашел в другой магазин рыбной продукции, расположенного рядом и купил рыбу сельдь, затем заехал в магазин «Автосвет» на улице Советская, где купил предохранители, зажимы, штекер для своего трактора и расплатился найденной банковской картой. После чего обратно вернулся в аптеку «Госаптека» и купил себе лекарства для глаза и для сердца, расплатился той же найденной банковской картой. После чего зашел в продуктовый магазин в г. Магнитогорск, где приобрел овощи, фрукты и расплатился той найденной банковской картой. После чего зашел в магазин продукты и сделал несколько покупок, расплатившись той же найденной банковской картой. После этого забрал сожительницу поехал домой. Домой он приехал в этот день 28.07.2023 после обеденное время. После этого, ближе к вечеру этого дня 28.07.2023 к нему домой, в д. Тепяново приехали сотрудники полиции Абзелиловского района и стали спрашивать по поводу того находил ли он чужую банковскую карту и что он делал ли покупки расплачиваясь чужой банковской картой. Тогда он им обо всём сознался, выдал эту найденную им чужую банковскую карту «ТИНЬКОФФ БАНК», после чего проехал с ними в отдел полиции с. Аскарово и дал письменное объяснение. Также он выдал сотруднику полиции, некоторые запчасти которых не успел использовать. Сколько денег он потратил с той найденной банковской карты «ТИНЬКОФФ БАНК» за эти дни, он затрудняется ответить, но знает, что это достаточно большая сумма, т.к. все покупки он оплачивал только этой банковской картой, своих денег у него не было. Все купленные продукты они уже употребили, спиртное он выпил, т.к. ему по болезни сердца предусмотрено спиртное. Свою вину в краже денег с чужой банковской карты он полностью признает и в содеянном раскаивается, и готов возместить причинённый материальный ущерб полностью /т.1 л.д.57-62/.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 ФИО54. подтвердил свои показания данные 05 августа 2023 года в ходе допроса в качестве подозреваемого. Согласно ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался /т.2 л.д.40-43/.

Помимо признания вины подсудимым, вина ФИО2 ФИО55. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, являются последовательными, подробными и стабильными.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся потерпевшего и свидетелей.

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве потерпевшего Потерпевший №1 показал, что 21 июля 2023 года в период времени с 15.00 час. до 24.00 час. он находился на свадьбе друга ФИО56, жителя д. Тепяново Абзелиловского района РБ, которая проходила на территории гостиничного комплекса «Золотой Телец» в д. Тирмен Абзелиловского района. При себе он имел вышеуказанный мобильный телефон в прозрачном силиконовом чехле (бампер), в кармашке которого хранилась его банковская карта банка АО «ТИНЬКОФФ» № карты №, сроком действия до февраля 2030 года. Он был одет в классические брюки и в рубашку тёмного цвета.

По окончании свадьбы они поехали в д. Тепяново, на его автомобиле, кто был водителем, не знает, т.к. он ему не знаком, но он был трезвый. Приехав в д. Тепяново, они со всеми гостями продолжили застолье в одном из предоставленных им на время свадьбы домов, он все мутно помнит, так как был пьян, но помнит, что когда уходили из «Золотого тельца» его телефон лежал у него в кармане и его банковская карта тоже лежала в кармане отдельно, зачем он вытащил карту из чехла телефона он не знает, скорее всего хотел что-то купить. Они употребляли спиртное во дворе, также, вроде как ходили по деревне, в поисках спиртного. И он не помнит, как он уснул и в чем, но утром он проснулся в доме куда они приехали. Там кроме него ночевали и другие гости свадьбы, их поименно не знает, ночевали примерно 10 человек. Адрес этого дома и хозяина не может сказать, т.к. в данной деревне был впервые и местоположение этого дома также не может показать. Его автомобиль при этом был припаркован возле дома жениха ФИО57.

22 июля 2023 года он проснулся в районе 07.00 часов и как помнит, его мобильного телефона у него с собой уже не было, куда он его положил, не помнит из-за того, что находился вечером в состоянии алкогольного опьянения. Он вспомнил что у него должна лежать карта в другом кармане отдельно, посмотрев тоже не обнаружил, и он понял, что потерял сотовый телефон и карту, но где именно он не может сказать, не помнит, когда последний раз пользовался телефоном. Помнит, что когда в кафе «Золотой Телец» они собирались уезжать после окончания застолья, его телефон был при нём, дальше он не помнит, чтобы его телефон был при нем. В последующие дни, проведенные на свадьбе уже в д.Тепяново Абзелиловского района, он этим своим мобильным телефоном не пользовался. 23 июля 2023 года он также находился в д. Тепяново, ночевал в том же доме, его телефона при этом при нём не было. Уехал он оттуда только в понедельник, 24 июля 2023 года вечером, на своем автомобиле. Он привез в д. Рыскужа Абзелиловского района своего друга ФИО7 Айрата, отчество не знает, где у него остался ночевать. 

На следующий день, 25 июля 2023 года, днем, он находился у ФИО58 дома и уехал оттуда только вечером того дня в районе 21.00 часов, к себе домой в д. Биккулово Абзелиловского района РБ. По приезду домой, он лег спать и в последующие дни находился дома в своей деревне. Из-за того, что он не смог вспомнить где пропал его телефон, он думал, что найдется, т.е. кто-то его ему вернет. Он пробовал звонить на свой номер в своём телефоне, однако его номер был недоступен. Поэтому 27 июля 2023 года он поехал в г. Магнитогорск восстанавливать свою сим-карту, чтобы через эту сим-карту зайти в свой личный кабинет банка АО «ТИНЬКОФФ». Все это время его абонентский номер был недоступен, и он не знал местонахождение его телефона.

После восстановления 27 июля 2023 года его сим-карты, с абонентским номером №, оператор «Мегафон», специалист ему сообщила, что в течение суток после восстановления сим-карты, ему не будут приходят СМС-уведомления.

Он прождал сутки, затем 28 июля 2023 года восстановил свой личный кабинет банка АО «ТИНЬКОФФ» и обнаружил, что с его банковской карты «ТИНЬКОФФ», № карты № которую он потерял, похитили денежные средства начиная с 09 часов 13 минут 23 июля 2023 года до 11 часов 35 минут 28 июля 2023 года, разными суммами. 

Согласно справки движения средств по его банковскому счету №, неизвестное лицо совершило хищение принадлежащих ему денежных средств:

- 23 июля 2023 года в 09 часов 13 минут с его банковского счета списано 900 рублей, оплата произведена в ООО ZVEZDA SELO ISHKULOV RU;

- 23 июля 2023 года в 09 часов 20 минут с его банковского счета списано 150 рублей, оплата произведена в AVTOZAPCHASTI Ishkulovo RU;

- 23 июля 2023 года в 09 часов 32 минут с его банковского счета списано 250 рублей, оплата произведена в AVTOZAPCHASTI Ishkulovo RU;

- 23 июля 2023 года в 10 часов 17 минут с его банковского счета списано 930 рублей, оплата произведена в MAGAZIN KURAJ HALILOVO RU;

- 23 июля 2023 года в 10 часов 20 минут с его банковского счета списано 757 рублей, оплата произведена в MAGAZIN KURAJ HALILOVO RU;

- 23 июля 2023 года в 21 час 06 минут с его банковского счета списано 999 рублей 89 копеек, оплата произведена в RN AZS BN02-201S;

- 23 июля 2023 года в 21 час 13 минут с его банковского счета списано 515 рублей, оплата произведена в PRODUKTY SELO ASKAROVO RU;

- 23 июля 2023 года в 21 час 14 минут с его банковского счета списано 365 рублей, оплата произведена в PRODUKTY SELO ASKAROVO RU;

- 23 июля 2023 года в 21 час 17 минут с его банковского счета списано 397 рублей, оплата произведена в PRODUKTY SELO ASKAROVO RU;

- 23 июля 2023 года в 21 час 17 минут с его банковского счета списано 500 рублей, оплата произведена в PRODUKTY SELO ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 года в 11 часов 08 минут с его банковского счета списано 33 рубля 99 копеек, оплата произведена в MAGNIT MM RASPREDELENIE Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 11 часов 15 минут с его банковского счета списано 670 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 года в 11 часов 16 минут с его банковского счета списано 560 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 года в 11 часов 31 минут с его банковского счета списано 840 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 06 минут с его банковского счета списано 880 рублей, оплата произведена в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 09 минут с его банковского счета списано 220 рублей, оплата произведена в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 10 минут с его банковского счета списано 650 рублей, оплата произведена в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 15 минут с его банковского счета списано 170 рублей, оплата произведена в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 18 минут с его банковского счета списано 345 рублей 38 копеек, оплата произведена в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 19 минут 12 секунд с его банковского счета списано 660 рублей, оплата произведена в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 19 минут 43 секунды с его банковского счета списано 660 рублей, оплата произведена в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 23 минут с его банковского счета списано 500 рублей, оплата произведена в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 35 минут с его банковского счета списано 228 рублей, оплата произведена в FIXPRICE 8552 Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 43 минуты с его банковского счета списано 900 рублей, оплата произведена в IP ALIYEV ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 49 минут с его банковского счета списано 716 рублей 25 копеек, оплата произведена в RN AZS BN02-079S;

- 27 июля 2023 года в 17 часов 38 минут с его банковского счета списано 52 рубля, оплата произведена в PRODUKTY DAROM Askarovo RU;

- 27 июля 2023 года в 17 часов 51 минуту с его банковского счета списано 800 рубля, оплата произведена в TACHKI ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 17 часов 54 минуты с его банковского счета списано 120 рубля, оплата произведена в TACHKI ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 00 минут с его банковского счета списано 800 рубля, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 02 минуты с его банковского счета списано 380 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 04 минуты с его банковского счета списано 550 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 07 минут с его банковского счета списано 200 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 09 минут с его банковского счета списано 90 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 10 минут с его банковского счета списано 1000 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 13 минут с его банковского счета списано 1470 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 14 минут с его банковского счета списано 1000 рублей, оплата произведена в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 28 июля 2023 года в 10 часов 15 минут с его банковского счета списано 130 рублей 20 копеек, оплата произведена в ООО URALMEDSERVIS Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 10 часов 58 минут с его банковского счета списано 4760 рублей, оплата произведена в IP KERMAN E.R. Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 00 минут с его банковского счета списано 380 рублей, оплата произведена в MAGAZIN «AVTOSVET» Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 03 минуты с его банковского счета списано 275 рублей, оплата произведена в MAGAZIN «AVTOSVET» Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 13 минут с его банковского счета списано 280 рублей, оплата произведена в MAGAZIN «AVTOSVET» Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 33 минуты с его банковского счета списано 609 рублей 86 копеек, оплата произведена в ООО URALMEDSERVIS Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 38 минут с его банковского счета списано 792 рубля 88 копеек, оплата произведена в ООО URALMEDSERVIS Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 13 часов 16 минут с его банковского счета списано 461 рубль, оплата произведена в RYBNAYA GASTRONOMIYA Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 13 часов 18 минут с его банковского счета списано 400 рублей, оплата произведена в OLIVE Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 13 часов 18 минут с его банковского счета списано 40 рублей, оплата произведена в OLIVE Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 13 часов 20 минут с его банковского счета списано 194 рублей, оплата произведена в IP ROIBOV A. Magnitogorsk RU. 

Вышеуказанные оплаты товаров произведены неизвестным лицом, которое похитило данные денежные средства, на общую сумму 28 582 рубля 45 копеек. 

Кроме этого, он добавил, что 26 июля 2023 года в 18 часов 23 минуты произошло списание с его карты в счет оплаты услуг в VK*COMBO Gorod Moskva RU, которая происходит автоматически, ежемесячно, с его банковского счета за подключенную им услугу в социальной сети «Вконтакте». 

Также, согласно справки с движением средств по его банковскому счету, 28 июля 2023 года в 12 часов 02 минуты ему на счет поступили денежные средства в размере 1404 рубля, с информацией о том, что произведена «отмена операции возврата средств по оплате OZON Moskva RUS. По данному переводу он показал, что точного числа не помнит, в начале июля 2023 года, он через приложение «OZON» заказывал себе одежду и оплатил покупку в полном объеме. Но по прибытию в пункт выдачи, он осмотрел её и решил вернуть, так как ему не подошел размер. После возвращения посылки с товаром, через некоторое время компания «OZON» вернула денежные средства, которые он перевёл во время заказа. 

Кроме того, хочет добавить, что у него в приложении онлайн-банка «Тинькофф» подключена функция автоматического инвестирования денежных средств, то есть, при осуществлении любой оплаты с его банковского счета списывается небольшое и малозаметная сумма денежных средств, которые переводятся на отдельный, принадлежащий ему счёт, с которого согласно его настройкам, он также определенное время не может снять денежные средства. Данная функция в предоставленной справке с движением средств обозначается как «Перевод для пополнения счета Инвесткопилка», в связи с чем данные операции как хищение его денежных средств считать не надо, денежные средства переведены на другой счет и находятся в целости и сохранности. 

Позже, он от сотрудников полиции узнал, что денежные средства с его банковского счета похитил житель д.Тепяново Абзелиловского района РБ, ФИО2 ФИО59, который признался в совершении хищения его денежных средств и у него была изъята его банковская карта банка АО «ТИНЬКОФФ». 

Причиненный данным хищением его денежных средств в размере 28 582 рубля 45 копеек материальный ущерб, для него является значительным. 

Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 ФИО60, похитившего его денежные средства с его банковской карты банка АО «ТИНЬКОФФ» и принять меры к возмещению причиненного ему значительного материального ущерба. 

Он не думает, что телефон он уронил вместе с картой, так как карта как он помнит лежала в другом кармане. Точные обстоятельства он не может вспомнить. Факт кражи своего телефона он отрицает, так как на свадьбе никто бы не стал красть, он его утерял сам /т.1 л.д.31-39/.

Свидетель Свидетель №1, при допросе в ходе предварительного следствия показала, что она работает в магазине «Курай», расположенном в с.Халилово Абзелиловского района продавцом с ноября 2022 года. График работы составляет два через два. 23 июля 2023 года была ее смена, магазин открывается в 09.00 часов и закрывается в 21.00 часов. Кто именно заходил в этот день в магазин она не помнит. В магазине имеется камера видеонаблюдения, однако видеозапись на июль месяц не сохранилась. Оплата товаров производится наличными и безналичным способом. Для оплаты банковскими картами имеется устройство. Чеки оплаты за июль 2023 года не сохранились, так как прошло много времени. При оплате банковской картой или другим бесконтактным способом на выписке указывается название магазина «Korai Halilovo ru». /т.1 л.д.74-75/.

Допрошенная в ходе предварительного следствия, в качестве свидетеля ФИО15 показала, что магазин под названием «Продукты», расположен в с.Ишкулово Абзелиловского района. Работает продавцом около двух лет. В основном в магазине продаются продукты питания. Оплата товаров производится наличными и безналичным способом. Для оплаты банковскими картами имеется устройство. При оплаты банковской картой или другим бесконтактным способом на выписке указывается название магазина «Zvezda selo Ishkulovo ru». ФИО2 ФИО63 она знает, как жителя д.Тепяново Абзелиловского района РБ. В июле 2023 года ФИО2 ФИО61 заходил в магазин, а что именно купил за 100 рублей продавец сказать не может. Так же какому банку и кому принадлежит карта, с которой оплачивал за продукты ФИО2 ФИО62., она не обратила внимания. Чек оплаты товаров за 23.07.2023 года не сохранился /т.1 л.д.81-84/.

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показала, что в магазине «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она работает продавцом с мая 2022 года. График работы магазина с 09.00 часов до 19.00 часов и в выходные дни также работают. В магазине продаются только автомобильные запчасти. Внутри и снаружи магазина установлены камеры видеонаблюдения и ведется видеозапись. Однако видеозапись на 23.07.2023 года не сохранилась, так как прошло много времени. Юмагужина Гафура жителя д.Тепяново Абзелиловского района РБ, она знает только как 

<

...>. Что именно ФИО3 Гуфур покупал в магазине «Автозапчасти» 23 июля 2023 года на сумму 150 и 250 рублей, она не может сказать, так как прошло много времени. В магазине оплата товаров производится наличными и безналичными способами. Для оплаты бесконтактными банковскими картами имеется устройство. При оплате бесконтактными банковскими картами на выписке указывается название магазина «Avtozapchasti ishkulovo.ru» /т.1 л.д.90-91/.

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО64 показала, что в магазине «Тракторист» продавцом она работает около 5 лет. Магазин принадлежит ФИО4. В данном магазине продается продаются запчасти для тракторов. График работы магазина с 08.00 часов до 19.00 часов. Оплата продуктов в магазине «Тракторист» производится наличными и безналичным способом. 25 июля 2023 года в магазине «Тракторист» она работала одна. В этот день в магазин пришел неизвестный мужчина и совершал покупки. Товары оплатил с банковской карты несколько раз. Какие запчасти он покупал она не помнит. Лицо неизвестного мужчины она не запомнила. При оплате банковскими картами на выписке указывается название магазина «ip KFH Stepanov E selo Askarovo Rus». В магазине установлены видеокамеры наблюдения, однако запись не сохранилась /т.1 л.д.105-106/.

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показала, что что она проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит и не состояла. В магазине «Автосвет», расположенном по 

<

адрес>, она работает продавцом с 2017 года. График работы магазина с 09.00 часов до 20.00 часов. Продаются в магазине автомобильные запчасти. Внутри и снаружи магазина установлены камера видеонаблюдения. Однако на 28.07.2023 года видеозапись не сохранилась, так как прошло много времени. Оплата продуктов в магазине «Автосвет» производится наличными и безналичным способом. Для оплаты товаров с банковскими картами имеется устройство марки «Pax FC». При оплате товаров с банковскими картами на выписке указывается название магазина «Magazin «Аvtosvet» Magnitogorsk.ru.» Чеки оплаты товаров обычно хранятся, однако на 28.07.2023 года чеки не сохранились. Кто 28.07.2023 года оплачивал товары на сумму 380, 275 и 210 рублей она не помнит, так как в магазин каждый день приходят много покупателей /т.1 л.д.113-114/.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №8 показал, что он работает на должности заведующего с 2021 года. График работы магазина с 09:00 часов до 21:00 часов, продаются товары для дома, канцтовары, газировка и т.д. Оплата товаров производится безналичными и наличными способами. Для оплаты товаров бесконтактными банковскими картами имеются кассы самообслуживания и кассы с продавцами, а также устройства. При оплате банковскими картами на выписке указывается название магазина «Fix Price 8552 Askarovo ru». Кто именно 25.07.2023 года на сумму 228 рублей совершил покупку товаров у них в магазине, не может сказать, так как много времени прошло и каждый день приходят новые покупатели, а также видеозаписи с камер наблюдения на 25.07.2023 года не сохранились /т.1 л.д.120-121/. 

Свидетель Свидетель №2, допрошенная в ходе предварительного следствия пояснила, что в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, она работает продавцом с 2015 года. График работы магазина с 09.00 часов до 22.00 часов. В данном магазине продаются в основном продукты питания, винно-водочная продукция и табак. Оплата товаров производится наличными и безналичными способами. Для оплаты безналичными способами, т. е. банковскими картами имеется устройство для оплаты марки «Pax». 23 июля 2023 года была её смена, но кто именно совершил покупку на 515, 365, 397 и 500 рублей не помнит, так как много времени прошло. Также не может сказать, что именно приобретено. ФИО2 ФИО65, жителя д.Тепяново Абзелиловского района, она не знает. При оплате товаров в магазине «Продукты», где она работает, с помощью бесконтактными банковскими картами на выписке указывается название магазина «Produkty selo Askarovo ru». Чеки об оплаченных товаров обычно хранятся, но на 23.07.2023 не сохранились. Также видеозапись на указанную дату отсутствует, не сохранилась. /т.1 л.д.127-128/.

Свидетель Свидетель №9, допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что на АЗС №02079 расположенном по адресу: 

<

адрес> работает на должности управляющей АЗС, с июня 2023 года. Реализуется топливо АТUM-92, АТUM-95, АИ-92 и дизельное топливо. Также кроме этого продаются минеральные и газированные воды, кофе, мороженое и принадлежности для автомобилей. Оплата товаров и топлива производится наличными и безналичными банковскими картами. Имеется устройство в количестве 2 штук. При оплате топлива или товаров, с бесконтактными банковскими картами на чеке или на выписке указывается название АЗС RNAZSBN02-079 s.Askarovo ru». Кто именно 25.07.2023 года в АЗС совершил покупку на сумму 716, 26 рублей она сказать не может, так как прошло много времени и чеки не сохранились. АЗС работает круглосуточно и установлена камеры видеонаблюдения. Однако видеозаписи на 25.07.2023 года не сохранились, так как прошло много времени /т.1 л.д.134-135/.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №10 показала, что она работает на должности оператора в АЗС №02-201, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>. В АЗС реализуется топливо АТUM-92, АТUM-95, АИ-92 и дизельное топливо. Оплата товаров и топлива производится наличными и безналичными банковскими картами. При оплате топлива или товаров с бесконтактными банковскими картами на чеке или на выписке указывается название «АЗС RNAZSBN02-079 s.Askarovo ru». Кто именно 23.07.2023 в АЗС совершил покупку на сумму 999,89 рублей сказать не может, так как прошло много времени и чеки не сохранились. АЗС работает круглосуточно и установлена камера видеонаблюдения. Однако видеозаписи на 23.07.2023 года не сохранились, так как прошло много времени /т.1 л.д.140-141/.

Свидетель №11, допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля показал, что магазин «Тачки» зарегистрирована на имя ИП ФИО16 График работы магазина с 09.00 часов до 22.00 часов. Оплата товаров производится с наличными и безналичными способами. Для оплаты товаров с бесконтактными банковскими картами, на чеке или на выписке указывается название магазина «Tachki Askarovo ru». Чеки оплаты товаров обычно хранятся, но чеки на 27.07.2023 года не сохранились, также видеозапись на указанное число не сохранилась. Кто именно 27.07.2023 года мог совершить покупку на сумму 800 рублей и 120 рублей и оплачивал с банковской картой, он сказать не может, так как прошло достаточно много времени /т.1 л.д.147-148/.

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО66. показала, что она работает в магазине «Продукты Даром», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, с 2017 года на должности администратора. В магазине продаются продукты питания, вино-водочная продукция, хозяйственные товары и канцтовары. График работы магазина с 8.30 часов до 22.30 часов. В магазине имеется две кассы и два устройства для оплаты товаров с помощью бесконтактными банковскими картами. Оплата товаров также производится с наличными денежными средствами. При оплате товаров с бесконтактными банковскими картами на выписке указывается название магазина «Produkty Darom Askarovo ru». В магазине установлена камера видеонаблюдения, однако видеозапись на 27.07.2023 года не сохранилась. Также чеки оплаченных товаров 27.07.2023 года не сохранились. Поэтому кто 27.07.2023 года на сумму 52 рублей совершил покупку товара и оплачивал с банковской картой она сказать не может /т.1 л.д.154-155/.

Свидетель Свидетель №13 в ходе предварительного следствия показала, что она работает в столовой «Оливье» с 17.07.2023 года. График работы столовой с 09.00 часов до 20.00 часов без перерыва и выходных. Оплата за пищу производится с наличными денежными средствами и безналичными способами. Для оплаты безналичными средствами, то есть бесконтактными банковскими картами имеется устройство марки «Aiko». Чеки у них на 28.07.2023 года не сохранились. Запись с камеры видеонаблюдения также не сохранилась, так как объем памяти 30 дней. Кто именно 28.07.2023 года в их столовой совершил покупку пищи на сумму 400 и 40 рублей не может сказать, так как клиентов бывает всегда много и каждый раз новые. При оплате бесконтактными банковскими картами в их столовой, на чеке или выписке указывается название столовой «Olive Magnitogorsk ru» /т.1 л.д.161-162/.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО17 показала, что она работает в ООО «Уралмедсервис» на должности продавца с 2022 года. Вид деятельности ООО «Уралмедсервис» продажа лекарств. Оплата лекарств, осуществляется наличными и безналичными способами. При оплате банковскими картами на выписке указывается название аптеки «OOO Uralmedservis Magnitogorsk ru». Для оплаты безналичным способом имеется устройство марки «Verifone VX 820». 28.07.2023 года на сумму 792,88 рублей совершена покупка: омепразол-априхин в количестве 1 шт., Магне В6 в количестве 1 шт., на сумму 609,86 рублей, совершена покупка: виксипин- 1 шт., тауфон-1 шт., тетрациклин- 1 шт., анальгин в таблетках 500 мг. - 2 шт., а кто именно совершил покупку она не знает, так как покупателей лекарств много. Камера видеонаблюдения в помещении аптеки не установлена /т.1 л.д.167-168/.

Свидетель Свидетель №15, допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что она работает в торговой точке «Рыба», расположенной внутри здании ТЦ «МОСТ-2», с марта 2023 года. В торговой точке «Рыба» продается свежая и замороженная рыба. График работы с 09.00 часов до 21.00 часов. Оплата товаров производится с наличными и безналичными способами. Для оплаты бесконтактными банковскими картами имеется устройство марки «Verifone VX 820». Кто именно 28.07.2023 года на сумму 461 рублей совершил покупку рыбы она не знает, так как времени прошло много и посетителей много приходят и каждый раз новые. Камера видеонаблюдения имеется, но видеозапись на 28.07.2023 года не сохранилась. /т.1 л.д.173-174/

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО67 показал, что в торговом центре «МОСТ-2» у него имеется своя торговая точка, где реализуется фрукты, зелень и конфеты. ТЦ «МОСТ-2» расположен по 

<

адрес> Оплата продуктов производится наличными и безналичными способами. Для оплаты банковскими картами имеется устройство марки «Aisino». При оплате с банковскими картами на чеке или на выписке указывается «IP Roibov A Magnitogorsk RU». Кто совершил покупку 28.07.2023 с его торговой точки на сумму 194 рубля, он не знает и не помнит, так как прошло много времени. Камера видеонаблюдения у него на торговой точке не установлена /т.1 л.д.179-180/.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №16 пояснила, что в магазине «Движение», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она работает на должности продавца с 2020 года. В магазине «Движение» продаются только запчасти для тракторов. График работы с 09.00 часов до 17.00 часов. Выходной день воскресенье. Оплата товаров производится с наличными и безналичными способами. Для оплаты с банковскими картами имеется устройство для оплаты с названием «Verifone». При оплате с банковскими картами на чеке или выписке указывается «IP Kerman E.P. Magnitogorsk.ru.», так как магазин зарегистрирован на имя ФИО5. 28.07.2023 года работала она. В этот день, как обычно покупателей было много. Поэтому кто именно совершил покупку на сумму 4760 рублей она не помнит и не опознает, так как прошло много времени. Камеры видеонаблюдения у них в магазине не установлены. 28.07.23 года на сумму 4760 рублей купили стеклоочиститель в сборе на МТЗ /т.1 л.д.186-189/.

Свидетель Свидетель №17, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что в магазине «Магнит», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, она работает уже около 2 лет. В магазине продаются в основном продукты питания, алкогольная продукция и хозяйственные товары. Для обслуживания покупателей имеется 2 кассы. Оплаты товаров производится наличными и безналичными способами. Для оплаты товаров банковскими картами имеется устройство. При оплате товаров банковскими картами на чеке или выписке указывается название магазина «MAGNIT MM RASPREDELENIE Askarovo RU». 25.07.2023 года кто именно совершил покупку на сумму 33,99 рублей, она не может пояснить, так как прошло много времени и видеозапись с камер наблюдения не сохранились /т.1 л.д.244-245/.

Свидетель ФИО10 ФИО68. допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что он является владельцем магазина «DRESS CODЕ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине производится продажа одежды для мужчин, женщин и детей. Оплата товаров производится наличными и безналичными способами. Для оплаты банковскими картами имеется устройство марки «Aisino V73». При оплате товаров банковскими картами на чеке или выписке указывается следующее название «IP ALIYEV RN SELO Askarovo RU». График работы магазина с 09 до 20 часов без перерыва и выходных. Внутри помещения магазина установлены камеры видеонаблюдения и ведется видеозапись. Однако видеозапись на 25 июля 2023 года не сохранилась. Поэтому он не может пояснить, кто именно в этот день совершил покупку на 900 рублей, так как прошло много времени /т.2 л.д.1-2/.

Помимо признания вины подсудимым, показаний потерпевшего, свидетелей, вина подсудимого подтверждена исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым у заявителя Потерпевший №1 в кабинете №22 Отдела МВД России по Абзелиловскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> была изъята справка с движением средств от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах по банковскому счету № /т.1 л.д.4-7/;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2023, в ходе которого в кабинете №22 Отдела МВД России по Абзелиловскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 ФИО69 были изъяты: пластиковая карта «Тинкофф» на имя Потерпевший №1; два крепления для косилки; кран гидравлический; заклепки в количестве 200 штук, упакованные в 2 полимерных мешка; 3 (три) фары; 10 (десять) сегментов; тормозная колодка; муфтосоединитель; 2 штекера для света; 3 указателя поворота; 4 (четыре) пальца для косилки; 3 (три) прижима, ремкомплект гидрораспределителя /т.1 л.д.15-16/;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, в ходе которого с участием гр. ФИО2 ФИО70 осмотрен участок местности, расположенный рядом с домом 

<

адрес> по 

<

адрес> в д.

<

адрес> РБ. В ходе осмотра которого участвующий при осмотре гр.ФИО2 ФИО71 указал место обнаружения чужой банковской карты банка «Тинькофф», которую он забрал с собой. Отображена местность, совершена привязка /т.1 л.д.18-26/;

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрена справка движения средств по банковскому счету №, принадлежащего Потерпевший №1 от 28.07.2023 года на 6 листах, изъятая 28.07.2023 у Потерпевший №1 в ходе осмотра кабинета №22 Отдела МВД России по Абзелиловскому району по адресу: 

<

адрес>, с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе осмотра которой установлено, что в период с 20.07.2023 по 28.07.2023 были совершены следующие операции: 

28.07.2023 в 15:43 с банковского счета совершен внешний перевод по номеру телефона № в размере 1410 рублей; 

28.07.2023 в 13:57 с банковского счета совершен внешний перевод по номеру телефона +№ в размере 5900 рублей;

28.07.2023 в 13:56 на банковский счет поступил внутрибанковский перевод с договора №/ на договор № в размере 5833 рубля;

28.07.2023 в 13:21 с банковского счета совершен внешний перевод по номеру телефона +№ в размере 2800 рублей;

28.07.2023 в 13:20 с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 6 рублей;

- 28 июля 2023 года в 13 часов 20 минут произведена оплата в размере 194 рублей в IP ROIBOV A. Magnitogorsk RU. 

- 28 июля 2023 года в 13 часов 18 минут произведена оплата в размере 40 рублей в OLIVE Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 в 13 часов 18 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 10 рублей;

- 28 июля 2023 года в 13 часов 18 минут произведена оплата в размере 400 рублей в OLIVE Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 в 13 часов 16 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 39 рублей;

- 28 июля 2023 года в 13 часов 16 минут произведена оплата в размере 461 рубль в RYBNAYA GASTRONOMIYA Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 38 минут произведена оплата в размере 792 рубля 88 копеек в ООО URALMEDSERVIS Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 в 13 часов 38 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 7 рублей 12 копеек;

- 28 июля 2023 в 13 часов 33 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 40 рублей 14 копеек;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 33 минуты произведена оплата в размере 609 рублей 86 копеек в ООО URALMEDSERVIS Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 13 минут произведена оплата в размере 280 рублей, в MAGAZIN «AVTOSVET» Magnitogorsk RU;

На втором листе осматриваемой справки с движением средств содержится следующая информация об операциях по банковскому счету:

- 28 июля 2023 в 12 часов 13 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 20 рублей 00 копеек;

- 28 июля 2023 в 12 часов 03 минуты с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 25 рублей 00 копеек;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 03 минуты произведена оплата в размере 275 рублей в MAGAZIN «AVTOSVET» Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 года в 12 часов 02 минуты поступление на банковский счет в размере 1404 рубля «Отмена операции возврата средств по оплате OZON Moskva RUS». Участвующий при осмотре потерпевший ФИО72 в ходе осмотра указанной операции сделал заявление, что данные поступление денежных средств было из компании OZON, которые вернули ему денежные средства за возвращенный товар. 

- 28 июля 2023 года в 12 часов 00 минут произведена оплата в размере 380 рублей в MAGAZIN «AVTOSVET» Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 в 12 часов 00 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 20 рублей 00 копеек;

- 28 июля 2023 года в 10 часов 52 минут произведена оплата в размере 4760 рублей в IP KERMAN E.R. Magnitogorsk RU;

- 28 июля 2023 в 10 часов 52 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 40 рублей 00 копеек;

- 28 июля 2023 в 10 часов 15 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 19 рублей 80 копеек;

- 28 июля 2023 года в 10 часов 15 минут произведена оплата в размере 130 рублей 20 копеек в ООО URALMEDSERVIS Magnitogorsk RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 14 минут произведена оплата в размере 1000 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 13 минут произведена оплата в размере 1470 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 в 18 часов 13 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 30 рублей 00 копеек;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 10 минут произведена оплата в размере 1000 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 09 минут произведена оплата в размере 90 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 в 18 часов 09 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 10 рублей 00 копеек;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 07 минут произведена оплата в размере 200 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 04 минуты произведена оплата в размере 550 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 в 18 часов 02 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 20 рублей 00 копеек;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 02 минуты произведена оплата в размере 380 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 00 минут произведена оплата в размере 800 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 года в 17 часов 54 минуты произведена оплата в размере 120 рублей в TACHKI ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 в 17 часов 54 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 30 рублей 00 копеек;

- 27 июля 2023 года в 17 часов 51 минуту произведена оплата в размере 800 рублей в TACHKI ASKAROVO RU;

- 27 июля 2023 в 17 часов 38 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 48 рублей 00 копеек;

- 27 июля 2023 года в 17 часов 38 минут произведена оплата в размере 52 рубля в PRODUKTY DAROM Askarovo RU;

- 27 июля 2023 года в 18 часов 23 минуты с банковского счета произведено списание денежных средств в размере 159 рублей 00 копеек оплата в VK*COMBO Gorod Moskva RU. Участвующий при осмотре потерпевший ФИО73. в ходе осмотра указанной операции сделал заявление, что данное списание денежных средств было автоматическое по подписке в социальной сети «VK», подключенное им ранее. 

На третьем листе осматриваемой справки с движением средств содержится следующая информация об операциях по банковскому счету:

- 26 июля 2023 в 18 часов 23 минуты с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 41 рубль 00 копеек;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 49 минут произведена оплата в размере 716 рублей 25 копеек в RN AZS BN02-079S;

- 25 июля 2023 в 12 часов 49 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 33 рубля 75 копеек;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 43 минуты произведена оплата в размере 900 рублей в IP ALIYEV ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 в 12 часов 35 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 22 рубля 00 копеек;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 35 минут произведена оплата в размере 228 рублей в FIXPRICE 8552 Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 23 минут произведена оплата в размере 500 рублей в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 19 минут 43 секунды произведена оплата в размере 660 рублей в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 в 12 часов 19 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 40 рублей 00 копеек;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 19 минут 12 секунд произведена оплата в размере 660 рублей в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 в 12 часов 19 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 40 рублей 00 копеек;

- 25 июля 2023 в 12 часов 18 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 4 рубля 62 копейки;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 18 минут произведена оплата в размере 345 рублей 38 копеек в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 15 минут произведена оплата в размере 170 рублей в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 в 12 часов 15 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 30 рублей 00 копеек;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 10 минут произведена оплата в размере 650 рублей в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 в 12 часов 09 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 30 рублей 00 копеек;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 09 минут произведена оплата в размере 220 рублей в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 в 12 часов 06 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 20 рублей 00 копеек;

- 25 июля 2023 года в 12 часов 06 минут произведена оплата в размере 880 рублей в IP KFH STEPANOV E selo Askarovo RU;

- 25 июля 2023 в 11 часов 31 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 10 рублей 00 копеек;

- 25 июля 2023 года в 11 часов 31 минут произведена оплата в размере 840 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 года в 11 часов 16 минут произведена оплата в размере 560 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 в 11 часов 16 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 40 рублей 00 копеек;

- 25 июля 2023 в 11 часов 15 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 30 рублей 00 копеек;

- 25 июля 2023 года в 11 часов 15 минут произведена оплата в размере 670 рублей в TRAKTOR I J ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 года в 11 часов 08 минут произведена оплата в размере 33 рубля 99 копеек в MAGNIT MM RASPREDELENIE Askarovo RU;

На четвертом листе осматриваемой справки с движением средств содержится следующая информация об операциях по банковскому счету:

- 25 июля 2023 в 11 часов 08 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 16 рублей 01 копейка;

- 23 июля 2023 года в 21 час 17 минут произведена оплата в размере 500 рублей в PRODUKTY SELO ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 в 21 час 17 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 3 рубля 00 копеек;

- 23 июля 2023 года в 21 час 17 минут произведена оплата в размере 397 рублей в PRODUKTY SELO ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 в 21 час 14 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 35 рублей 00 копеек;

- 23 июля 2023 года в 21 час 14 минут произведена оплата в размере 365 рублей в PRODUKTY SELO ASKAROVO RU;

- 25 июля 2023 в 21 час 13 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 35 рублей 00 копеек;

- 23 июля 2023 года в 21 час 13 минут произведена оплата в размере 515 рублей в PRODUKTY SELO ASKAROVO RU;

- 23 июля 2023 года в 21 час 06 минут произведена оплата в размере 999 рублей 89 копеек в RN AZS BN02-201S;

- 25 июля 2023 в 21 час 06 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 11 копеек;

- 23 июля 2023 года в 10 часов 20 минут произведена оплата в размере 757 рублей в MAGAZIN KURAJ HALILOVO RU;

- 25 июля 2023 в 10 часов 20 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 43 рубля 00 копеек;

- 23 июля 2023 года в 10 часов 17 минут произведена оплата в размере 930 рублей в MAGAZIN KURAJ HALILOVO RU;

- 25 июля 2023 в 10 часов 17 минут с банковского счета совершен перевод для пополнения счета Инвесткопилки в размере 20 рублей 00 копеек;

- 23 июля 2023 года в 09 часов 32 минут произведена оплата в размере 250 рублей в AVTOZAPCHASTI Ishkulovo RU;

- 23 июля 2023 года в 09 часов 20 минут произведена оплата в размере 150 рублей в AVTOZAPCHASTI Ishkulovo RU;

- 23 июля 2023 года в 09 часов 13 минут произведена оплата в размере 900 рублей в ООО ZVEZDA SELO ISHKULOV RU;

Под информацией о проведенных операций имеется информация о пополнении банковского счета на сумму 50002 рубля 08 копеек. Расходы по банковскому счету 65981 рубль 72 копейки. Под данной информацией имеется текст в виде «С уважением, Руководитель Управления Бэк-офис (неразборчивая подпись) ФИО75», заверенная печатью «Для документов* Управление Вэк-офис* г.Москва* Акционерное общество «Тинькофф Банк»». 

Осматриваемая справка с движением средств, на 6 листах имеет нумерацию в нижнем правом углу каждого листа. Кроме этого, в нижнем колонтитуле имеется информация в виде: «АО «Тинькофф Банк универсальная лицензия Банка России №2673, к/с 30№ в ГУ Банка России по ЦФО 

<

данные изъяты>»» /т.1 л.д.40-47, 48/; 

- справкой с движением средств №160с4675 от 28.07.2023 по банковскому счету в банке АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 с приложенной иллюстрацией снимков, номер лицевого счета 40№, договора №, заключенный 24.02.2022 года, согласно которой в период времени с 09 часов 13 минут 23 июля 2023 года до 11 часов 35 минут 28 июля 2023 года, с банковского счета на имя Потерпевший №1 произошло списание денежных средств на общую сумму 28582 рубля 45 копеек /т.1 л.д.49-54/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым 17 августа 2023 года осмотрено помещение магазина «Курай», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в магазине имеется терминал марки «Aisino v 80se» для оплаты товаров банковскими картами. В магазине установлена камера видеонаблюдения, однако в ходе просмотра видеозаписи на июль 2023 года не имеется, так как срок хранения видеозаписей 12 дней / т.1 л.д.70-73/;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрено помещение магазина «Звезда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в магазине имеется устройство для оплаты товаров банковскими картами марки «Verifone». При оплате банковскими картами на выписке указывается название магазина «OOO Zvezda selo Ishkulov ru» /т.1 л.д.76-80/;

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрено помещение магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в магазине имеется устройство для оплаты банковскими картами марки «Verifone VX-680». При оплате банковскими картами на выписке указывается название магазина как «Avtozapchasti Ishkulovo ru» /т.1 л.д.85-89/;

- протоколом осмотра места происшествия 22.09.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым 22.09.2023 осмотрено помещение магазина «Трактор и я», расположенного по адресу: 

<

адрес> РБ, при осмотре которого установлено, что магазине установлен терминал бесконтактной оплаты банковскими картами. При покупке в данном магазине товаров при помощи банковских карт, на чеке указывается наименование магазина как «Traktor i j Askarovo ru». Камеры наблюдения в магазине не установлены. Чеки оплаты за июль 2023 года не сохранились /т.1 л.д.92-96/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрено помещение магазина «Автосвет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в магазине имеется устройство для оплаты товаров с помощью банковских карт. Внутри здании магазина установлена камера видеонаблюдения. В ходе просмотра с монитора установлено, что видеозаписи на 28.07.2023 года не обнаружены и не сохранились /т.1 л.д.108-112/;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2023, которым осмотрено помещение магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого установлены, что в магазине установлены 2 кассы самообслуживания, на каждой из которых имеются устройства для оплаты бесконтактно, банковскими картами. Внутри помещения магазина установлены камеры видеонаблюдения и ведется видеозапись. В ходе просмотра с монитора установлено, что видеозапись на 25.08.2023 года отсутствует и имеется только 30.08.2023 года. При оплате товаров с бесконтактными банковскими картами на выписке указывается название магазина «Fix Price 8552 Askarovo ru» /т.1 л.д.115-119/;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в магазине имеется устройство марки «Pax», для бесконтактной оплаты товаров банковскими картами. Также, осмотром установлено, что внутри магазина установлены камеры видеонаблюдения и ведется видеозапись. В ходе просмотра монитора марки «LG» видеозаписи на 23.07.2023 года не обнаружены /т.1 л.д.122-126/;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2023, которым осмотрено помещение автомобильной заправочной станции (АЗС) №02079, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в АЗС имеется устройство, для оплаты с бесконтактными банковскими картами марки «ingenico» в количестве 2 шт., монитор «Samsung» /т.1 л.д.129-133/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2023, которым осмотрено помещение АЗС (автомобильная заправочная станция) №02-201, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, при осмотре которого было установлено, что в АЗС имеется устройство для оплаты бесконтактными банковскими картами марки «ingenico». АЗС работает круглосуточно и установлены камеры видеонаблюдения. Однако видеозаписи на 23.07.2023 не сохранилась /т.1 л.д.136-139/;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2023, которым осмотрено помещение магазина «Тачки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в магазине имеется устройство для оплаты банковскими картами и с помощью wi-fi. В магазине установлены камеры видеонаблюдения и ведется видеозапись. В ходе осмотра видеозаписи с монитора марки «Acer» видеозапись на 27.07.2023 не обнаружена. /т.1 л.д.142-146/;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрено помещение магазина «Продукты Даром», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, при осмотре которого установлено, что в магазине имеются устройства для оплаты товаров бесконтактными банковскими картами. Также внутри помещения магазина имеются установленные камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра с монитора видеозапись на 27.07.2023 года отсутствует. При оплате товаров в магазине «Продукты Даром» с бесконтактными банковскими картами на выписке указывается название магазина «Produkty Darom Askarovo ru» / т.1 л.д.149-153/;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2023, которым осмотрено помещение столовой «Оливье», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра которого было установлено, что на кассе столовой установлен кассовый аппарат и устройство для оплаты бесконтактными банковскими картами. Также установлены камеры видеонаблюдения и ведется видеозапись. В ходе осмотра с монитора марки «Acer» видеозапись на 28.07.2023 года отсутствует, так как срок хранения памяти 30 дней. /т.1 л.д.157-160/;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2023, которым осмотрено помещение аптеки «Уралмедсервис», расположенной по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которой установлено, что в помещении аптеки имеется устройство для бесконтактной оплаты банковскими картами. Марка данного устройство «Verifone VX 820». При оплате банковскими картами на чеке или выписке указывается название аптеки «OOO Uralmedservis Magnitogorsk ru». В ходе осмотра изъяты 2 чека /т.1 л.д.163-166/;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2023, которым осмотрена торговая точка «Рыба», находящееся в торговом центре «МОСТ-2», расположенном по 

<

адрес>А 

<

адрес>, при осмотре которой было установлено, что на прилавке имеется устройство для оплаты продуктов с помощью бесконтактными банковскими картами марки «Verifone VX 820» /т.1 л.д.169-172/;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2023, в ходе которого осмотрена торговая точка «Фрукты» ИП ФИО8 Амирбека, находящаяся в ТЦ «МОСТ-2», расположенного по 

<

адрес>А, 

<

адрес>, при осмотре которой установлено, что на прилавке имеется устройство для оплаты с банковскими картами марки «Aisino». Камера видеонаблюдения не имеется /т.1 л.д.175-178/;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2023, которым осмотрено помещение магазина «Движение», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, при осмотре которого было установлено, что в магазине имеется устройство для бесконтактной оплаты с банковскими картами фирмы «Verifone». При оплате товаров с банковскими картами на чеке или выписке указывается название магазина «IP Kerman E.P. Magnitogorsk.ru». В ходе осмотра изъята копия товарного чека №12258 от 28.07.2023 /т.1 л.д.182-185/;

- распиской Потерпевший №1 от 24 октября 2023 года, согласно которой 24 октября 2023 года потерпевший Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения получил от подозреваемого ФИО2 ФИО76, ФИО77 года рождения, в счет причиненного ему имущественного ущерба, денежные средства в размере 29000 (двадцать девять тысяч) рублей. /т.1 л.д.198/

- протоколом осмотра предметов от 24.10.2023, в ходе которого осмотрены: банковская карта банка «Тинкофф», принадлежащей Потерпевший №1; два крепления для косилки; кран гидравлический; заклепки, упакованные в 2 полимерных мешка; 3 (три) фары; 10 (десять) сегментов; тормозная колодка; муфтосоединитель; 2 штекера для света; 3 указателя поворота; 4 (четыре) пальца для косилки; 3 (три) прижима, ремонтный комплект гидрораспределителя. В последующем, осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Банковская карта банка АО «Тинькофф Банк», хранится в материалах уголовного дела; Два крепления для косилки; кран гидравлический; заклепки, упакованные в 2 полимерных мешка; 3 (три) фары; 10 (десять) сегментов; тормозная колодка; муфтосоединитель; 2 штекера для света; 3 указателя поворота; 4 (четыре) пальца для косилки; 3 (три) прижима, ремонтный комплект гидрораспределителя переданы подозреваемому ФИО2 ФИО78. под расписку о сохранности на ответственное хранение. / т.1 л.д.199-214, 218-219/;

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2023, в ходе которого осмотрены: два товарных чека, изъятых 04 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия - помещении аптеки «Уралмедсервис» по адресу: 

<

адрес>; товарный чек, изъятый 19 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия – магазина «Движение» по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>. Прилагается фототаблица. В последующем осмотренные товарные чеки были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах уголовного дела. /т.1 л.д.232-236, 237/;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2023, которым осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого было установлено, что в магазине имеется 2 устройства для бесконтактной оплаты банковскими картами фирмы «Indenico». /т.1 л.д.246-250/;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «DRESS CODЕ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при осмотре которого было установлено, что в магазине имеется устройство для бесконтактной оплаты банковскими картами фирмы «Aisino V73». /т.2 л.д.3-6/.

Суд не находит каких либо противоречий в исследуемых материалах дела, показания потерпевшей, свидетелей, согласуются с исследованными материалами дела. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО2 ФИО79. в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Действия подсудимого ФИО2 ФИО80. суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданина, с банковского счета.

При этом квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств» подлежит исключения из объема обвинения, предъявленного ФИО2 ФИО81 как излишне вмененный, поскольку он, воспользовавшись платежными терминалами, решил тайно похитить денежные средства, имеющиеся на банковском счете, при этом, учитывая, что потерпевший, являясь держателем банковской карты и пользователем услуги АО «Тинькофф Банк», имел счет в банке, на котором хранились денежные средства и оплата через платежные терминалы выступали лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, а при их снятии денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего и эти денежные средства, по смыслу придаваемому п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной платежной системе", электронными денежными средствами не являются.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 ФИО82 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО2 ФИО83. подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль виновного в совершенном преступлении, данные о личности виновного, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 ФИО84 суд находит в соответствие с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления потерпевшему.

Также к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ЮмагужинаГФИО85 в силду ч.2 ст.61 УК РФ следует отнести признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимым вины, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении вида и размера наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание назначается с применением ст. ст. 6, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 ФИО86 наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, по убеждению суда, именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, сможет предупредить совершение им новых преступлений, достигнет конечных социальных результатов, достижение которых преследуется установлением наказаний в уголовном законе.

С учетом возложенных судом обязанностей, крепких социальных связей, постоянного места жительства и регистрации, отсутствия постоянного заработка, суд считает возможным не назначать дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию; не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Предупредить ФИО2 о том, что в соответствии с ч.3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: справка движения средств по банковскому счету №, принадлежащего Потерпевший №1 от 28.07.2023 года на 6 листах – хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту банка АО «Тинкофф Банк», принадлежащая Потерпевший №1 – вернуть потерпевшему Потерпевший №1; два крепления для косилки; кран гидравлический; заклепки, упакованные в 2 полимерных мешка; 3 (три) фары; 10 (десять) сегментов; тормозная колодка; муфтосоединитель; 2 штекера для света; 3 указателя поворота; 4 (четыре) пальца для косилки; 3 (три) прижима, ремонтный комплект гидрораспределителя – оставить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий: В.Н. Осипов